
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  603  DEL  11/09/2017

OGGETTO

LIQUIDAZIONE COMPENSO INCENTIVANTE PER L'AVVOCATURA INTERNA AI SENSI 
DELL'ART.27 DEL CCNL 14/9/2000



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 106 del  19/07/2017,  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

visto l'atto n.266 del 25/7/2017 con il quale il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia ,  ha  riepilogato  gli  incassi  di  somme  a  seguito  di 
provvedimento favorevole all’ente relativi all'anno 2016, per la liquidazione del compenso 
professionale per l'esercizio dell'avvocatura interna da parte del personale dell'Ente, come 
previsto dall'art.27 del CCNL enti locali 14.09.2000, secondo i criteri previsti dall’art. 9 del 
D.L. n. 90/2014 e dal Regolamento per il funzionamento dell’avvocatura provinciale;

dato atto che il  suddetto dirigente ha effettuato contestualmente,  con esito positivo,  la 
verifica  del  rendimento  individuale  ai  sensi  dell'art.5  comma 4  del  Regolamento,  non 
individuando circostanze in grado di determinare una decurtazione di detto compenso;

considerato  che  la  somma  da  liquidare  all’Avv.  Alessandro  Merlo,  unico  titolare 
dell'avvocatura dell'Ente, per l’anno 2016, al  lordo degli  oneri  riflessi,   risulta pari ad € 
9.640,91;

considerato  inoltre  che  nel  sopracitato  provvedimento  viene  evidenziato  un  errore  di  
calcolo  nella  quantificazione  delle  somme  spettanti  all'Avv.  Merlo  per  analoga  attività 
svolta negli anni 2014 e 2015, nelle quali è stata applicata una riduzione non spettante che 
ha determinato una differenza da riconoscere al  dipendente,  rispettivamente pari  ad € 
600,00 ed € 580,63;

ritenuto:

• di procedere alla liquidazione dei compensi spettanti al dott. Merlo, come previsto 
annualmente  negli  accordi  integrativi  decentrati  per  la  distribuzione  del  salario 
accessorio al personale dipendente, per un importo al netto degli oneri riflessi, pari  
ad € 7.268,60 per l'anno 2016, € 437,70 per l'anno 2015 e € 452,30 per l'anno 
2014;

• di imputare la spesa relativa al compenso e ai rispettivi oneri riflessi, alla Missione 1 
Programma 11 codice del Piano dei Conti Integrato 1010101004  al  capitolo 370 
del PEG 2017;

• di provvedere contestualmente al recupero dei compensi incentivanti (retribuzione 
di risultato) dei medesimi anni secondo quanto previsto dal Regolamento (art. 5, 
comma  6)  e  nel  rispetto  della  disciplina  adottata  in  sede  di  contrattazione 
decentrata, per  € 1.809,50 relativamente al risultato dell'anno 2016, € 158,33 per 
l'anno 2015 e € 163,76 per l'anno 2014;

dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 

Determinazione N. 603 del 11/09/2017 
pag. 2/4



regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

dato atto che l’attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG2 "Gestione giuridica, 
amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del PEG 2017;

DETERMINA

di liquidare  all’Avv. Alessandro Merlo, a titolo di compensi per l'avvocatura interna di cui 
all'art.27 del  CCNL enti  locali  14.09.2000 ,   a fronte di  incassi  di  somme a seguito di 
provvedimento favorevole all’ente, per un importo al  netto degli oneri riflessi,  pari ad € 
7.268,60 per l'anno 2016, € 437,70 per l'anno 2015 e € 452,30 per l'anno 2014;

di  imputare  la  spesa relativa al  compenso e ai  rispettivi  oneri  riflessi,  alla  Missione 1 
Programma 11 codice del Piano dei Conti Integrato 1010101004  al  capitolo 370 del PEG 
2017;

di  provvedere  contestualmente  al  recupero  dei  compensi  incentivanti  (retribuzione  di 
risultato)  dei  medesimi  anni  secondo quanto previsto dal  Regolamento interno (art.  5, 
comma 6) e nel rispetto della disciplina adottata in sede di contrattazione decentrata, per  
€ 1.809,50 relativamente al risultato dell'anno 2016, € 158,33 per l'anno 2015 e € 163,76 
per l'anno 2014;

di dare atto che l’attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG2 "Gestione giuridica, 
amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del PEG 2017.

Determinazione N. 603 del 11/09/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 11/09/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 603 del 11/09/2017 
pag. 4/4


